*Difficultas scientiam, ut eius fert natura, componendi. Exempla af-  
feruntur ex celeberrimis auctoribus.*—Eximia quaedam res, et ut nulla  
fortasse majores ingenii, et doctrinae vires requirit, ita longe difficilior,  
quam homines suspicantur, ullam scientiam, ut ejus fert natura, compo-  
nere. Nam cum variae et prope infinitae res sint in quibus unaquaeque  
scientia et disciplina versatur, nihil admodum necessarium praetermittere,  
quidquid fuerit alienum excludere, apta oratione uti, excellens quoddam  
ac singulare ingenium desiderat, ut tot res comprehendat; et uno quasi  
intuitu despiciat; doctrinam summam et exquisitam postulat, ut eas trac-  
tet et eloquentia illustret. Quod, ut magis, verissimum esse pateat una  
nobis de natura scientia exemplum sit. Quis ignorat quam inmensam re-  
rum vim parens natura genuit, quam illa obscura et implicata, quam per-  
mixta et confusa sit. Adeo ut quadam ex parte omnia prorsus idem esse  
videantur, sicut quibusdam placuit philosophis, qui quamvis multum diu-  
que laborarunt ea distinguere non potuerunt; alia vero ex parte, tantum  
inter se distant diversaque sunt, ut a lite atque discordia conformata fuis-  
se alii philosophi senserint.

Qui has vero res tam implicatas atque confusas non solum ratione  
dividere et penetrare possit, sed etiam ita distinguere et ex ordine dispo-  
nere, ut eas aliis ostendat et ex tenebris occultissimis in lucem commu-  
nemque hominum conspectum proferat; haec qui faciat non est, mea  
quidem sententia, cum summis viris comparandus, sed Deum multum  
imitari putandus. Nam quam Deus, Optimus Maximus, in eis fingendis

92<sup>v</sup> rationem inivit, eamdem ipse in eis explanandas initurum, credo, ut non ei consilium ad res similes fabricandas, sed vires defuisse videantur.

Quam vero fusa, quam multiplex et tortuosa rerum agendarum humana ratio sit, nemini dubium est; quam universa una scientia de moribus comprehendere, quanti illud ingenii, quam admirabilis et pene incredibilis prudentia est. Idem ex arte ratiocinandi, ex arte dicendi, ex singulis denique artibus et disciplinis intelligi licet. Jam vero quot saeculorum aetates Demostenem et Ciceronem, optimo suo jure, praedicant, in manibus habent, admirantur et omni laude et honore dignos existimant quod orationes satis accurate et pro dignitate composuerunt. Quas vero res tam magnas, tam difficiles et inextricabiles in suis orationibus disputarunt? Nullas sane, neque magni aestimandas illas esse duces, si materiam solum attendas, cum non nisi de jure fundi, de ambitu, de homine occiso disserant, quae non admodum est difficile intelligere. At alios de eisdem rebus docere et ea quae senseris ita proferre ut audientes dissentire non audeant, in summa ingenii et doctrinae laude ponendum existimo. At vero res non paucas sed infinitas, non faciles sed difficillimas, non quae in promptu sint sed quae in tenebris jaceant, cuiusmodi eae sunt quae in unaquaque scientia et arte continentur, suo quamque loco collocare, oratione illustrare, vel mediocri ingenio planas et perspicuas efficere, nihil admirabilius, nihil posse divinius hominum generi natura concedi puto.

Id vero quam magnum et arduum sit, vel hinc intelligi potest, quod cum omnes homines cupiant natura scire, infiniti in ea studium aliquod et operam possuerint, permulti acerrimo ingenio, nihil aliud tota vita, summa cura et diligentia egerint, tot aetatibus, praeter unum Aristotelem et Euclidem neminem reperies, cui jure scientiae a se descriptae laudem attribuas. Nihil vero de Aristotelis obscuritate 93<sup>v</sup> hcc loco dicam. Nihil de legibus tradendae artis ab Euclide violatis commemorabo. Platonem autem, an latuisse putas, quae Aristoteles fuit assequutus? At tantum Cicero Platoni tribuit ut Aristotelem rerum scientia superasse dicat. Sal-tim ego mihi persuadeo, eximiam illius fuisse scientiam, cum tanti eum

universa Graecia aestimaverit. Non dubito tamen quin ejus libris legendis citius erimus graecae eloquentiae quam rerum scientiae periti. Coluit vir iste eruditissimus multas Philosophiae partes, at in uno rerum genere pa- rum certe persistit, sed res varias contextit, ipsam forte naturam secutus, quae omnia permiscet atque confundit. Aliud forsitan ipse non curavit, non praestitisse tamen video. Difficile enim est res diversas intelligere et multo difficilius distinguere et unamquamque in suum genus conferre. Quod ab eo fieri necesse est, qui perpetuam scientiam vel artem texit. Quis Cicerone eloquentior? Quem ego non solum omnium eloquentissimum arbitror, sed eloquentiorem in causis agendis cogitari non posse putem. Sed illam artem, qua omnium admiratione fuit usus, ne posteris invidere videretur, literis elegantissime quidem mandavit. An vero perfectam nobis artem tradiderit, alii judicent. Hoc tamen eruditissimi et singulari ingenii viri asseverant: dicendi artem potius ex orationibus ejus, quan ex ejus arte esse petandam. Et quem in orationibus suspensi admirantur, in ipsius orandi arte aliquid desiderant, quod sua opera quaerendum censem.

Quare magnum est ad res reconditas et penitus abditas mentis acie penetrare, sed longe majus quidem res huiusmodi tanta luce perfundere ut omnibus planae et perspicuae fiant.

Verumtamen quod ea quispiam ingenni felicitate sit, ut quod in una aut altera scientia mirabile quidem esset praestare, in omnibus posset efficere, quantae id virtutis esset non dicam, quod me verba et eloquentiae vires 93<sup>v</sup> omnino deficiant ad rem tantam, tam inauditam, non dicam, declarare orando, sed ne attingere quidem cogitando. Omnes enim ingenii laudes quae tot aetatibus per tot excellentes viros sparsae sunt, in hoc uno conjungi necesse esset. Si tamen aliqui doctissimi et praestantissimo ingenio viri ad hanc rem conspirarent, incredibiles utilitates hominum generi et christianaee praesertim reipublicae afferrent. Nam cum respublica nostra ratione potius, quam vi administretur, res illae ad eam in primis attinere putandum quae mentem confirmant et rationem augent, cujusmodi omnes artes et rerum scientiae sunt. Ex quo fit, ut nullum imperium, nulla hominum natio magis studiis vacaverit, magis literis fuerit delectata, melius de artibus et doctrinis merita sit.

Quantis vero adhuc omnes disciplinae frondibus et virgultis obsitae sint, quantis occultatae et circumfusae tenebris vel ex eo facillime cognosci potest quod cum tot academiis plurimi magistri, magna mercede conducti, toto dies in artibus et disciplinis explicandis consumant, frequentes discipuli ad eos audiendos undique convolent, perpauci unam, aut alteram scientiam toto vitae spatio feliciter adipiscuntur.

Nam quatuor principes scientias: Dialecticam, Metaphysicam, Physicam et Ethicam ex Aristotele petunt, quod ab ipso solummodo apta et convenienti via traditae sint. Cum vero ipse (nescio quo fato nostro) densissimas tenebras rebus atque adeo clarissimis obducatur, ingentia librorum volumina putida et lutulenta garrulitate referta, ad ejus libros explicandos scripta sunt. Ex quo fit ut magistris et discipulis omnibus tanta Aristotelis obscuritate implicatis, atque deterritis ad ejus interpretes sit confugiendum. Cumque tot, tam varii et prolixii sint quorum quisque in suam sententiam Aristotelem trahere 94 conatur, satis superque fecisse opinantur, si tota fere vita aliquam, non dico scientiae, sed Aristotelis partem intelligent, et ex tot contentionibus et variarum opinionum procellis sibi vendicent (1).

In medicina Galenum in primis sequuntur, de qua ipse optime omnium benemeritus est. Sed praeterquam quod verbosus est, res multas alienas confundit, Physicae vero proprias. Ipsi quidem necessarium, qui Medicinam a fundamentis voluit explicare, nobis autem inutile, nam cum Medicinae fundamenta Physica contineat, de qua si convellantur, vacillant ac parum mente consistunt. Quare qui optime illa tenere cupiant, ex Physicae vero magistro, Aristotele, praesidium petant necesse est, in quo multa, postquam ejus immensam caliginem superaverint, a Galeno tradita partim legunt, partim corrigunt, deinde minime comprehendunt quae ad physicum, quae ad medicum spectent. Quod non mediocrem patit confusionem.

Deinde alii auctores, quaerentes nomen in vulgus, quo diuturnam de se memoriam posteris relinquant, libros componunt quos e bonis auctoribus, nihil de suo nisi diversum ordinem addentes, surripiunt. Ex quo fit

(1) Estas ideas se hallan en el prólogo de *Philosophiae...* ff. 1-2.

ut totos fere annos eisdem rebus legendis consumamus, et libri qui nobis subsidium esse deberent ad artes et disciplinas consequendas, saepe saepius impedimento sunt.

De Theologia vero nostra nemo dubitat, ab auctoribus non admodum eruditis, uno excepto Thoma, neque elegantibus, propter sui saeculi infelicitatem, esse tractatam; multis aliis scientiis esse confusam; multis inutilibus quaestionebus nimium longam et prolixam esse factam.

Mitto dicere quantum etiam propter linguam latinam comparandam distrahamur, nam si quam ejus puritatem et elegantiam bonis auctoribus legendis imbibimus, cum in barbaris versamur, contaminamus. Ex quo fit ut eam linguam numquam sciamus, qua inter viros doctos de rebus exquisitis atque reconditis lo-94 v qui debemus. Quod non mediocriter animum ad docendum atque discendum dejicit, nam quamvis multa sapienter dicamus, veremur ut ab aliis propter barbara et absurdia verba irrideamur.

At si unus aut aliqui communi consensu omnes artes et disciplinas legitime, apte et eleganter tractarent, quibus verbis, qua oratione consequi potero quam aperta omnia, quam plana, quam perspicua et illustria fierent! Et ipsa Philosophia quae nunc gravis, difficilis et molesta est, ita ut multos magno ingenio viros a se deterreat, quam tunc facilis, quam suavis et jocunda esset, quot ad se homines alliceret, quantum ab omnibus amaretur!

Cujus rei rationem ut melius ostendam et ne omnino fieri non posse putes, totius rei imaginem et exemplum proponam, universam Philosophiam in scientias et artes distribuendo, singulisque partes suas assignando, propriosque terminos quibus se totae contineri debeant circumscribendo, more geographiam docentium, qui, quo intelligenter agant, in tabulae circulum universum cogunt orbem terrarum. Non enim injucundum tibi fore duxi rationem totius Philosophiae tradendae paucis habere.

*Utilissima est scientiarum et artium distinctio.*—Cum ergo omnis philosophi cura atque industria in rerum cognitione posita sit, in eaque re nimium ordo et commoda dispositio adjuvet, ne animus in obscura quadam et perturbata rerum confusione versetur, sed quasi in conspicuo illustriquo rerum theatro res quasque distincte et ornate dispositas contempletur et

intueatur, oportuit in diversa genera res omnes dispartiri, ut ea quae in uno genere continentur ab aliis, quae alterius generis sunt, separantur, simulque in uno eodemque loco ab aliis distincte reponantur. Hinc tot scientiarum 95 et artium orta distinctio est, ut una scientia res unius generis, altera alterius generis solummodo tractet et explicet.

Ex quo intelligi potest quam impere faciunt ii, qui cum scientiam aliquam vel artem declarant, res quae pertinent ad aliam scientiam permiscent et inculcant, siquidem totam hujusmodi homines Philosophiam conturbant, et maximas rebus, quas tractant, tenebras et caligines offundunt. Itaque nemo mihi negare debet utilissimam esse scientiarum et artium distinctionem, ad res omnes distincte et explicate intelligendas.

*Metaphysica* (2).—Cum vero nonnullae res sint quae in omnes alias convenient, ut res, id quod est, bonum, verum, aliquid, unum; quas res maxime aportet cognoscere quoniam reliqua rerum genera complectuntur, quare in eis aliqua scientia versari debet, minime vero earum aliqua, quae certum aliquod genus explicat atque declarat, tametsi ad perfectam generis in quo versantur cognitionem eorum explicatio requiratur. Nam cur ab una potius quam ab alia tractari deberentur, cum aequae necessaria sint ad ea genera intelligenda quae singulis scientiis ad explicandum propositae sint? Una igitur scientia a caeteris aliis distincta statuenda est, cui hoc totum negotium imponatur, quam *Metaphysicam* appellamus.

Itaque sicut philosophus naturalis eas res quae cadunt in unamquamque rem naturalem ut forma, materia, motus, locus, tempus principio totius Naturalis Philosophiae docet; deinde de singulis naturae partibus disserit, ita philosophus principio tenere debet ea quae in res omnes convenient; deinde singula rerum genera enarrare. Hujusque primae scientiae partes erunt illa genera, quae ad res omnes pertinere dixi, primo explicare; deinde illa quae in omnibus fere rebus intelliguntur, ut cau-

(2) «Sunt quaedam rerum genera, quae reliqua omnia complectuntur, in quibus scientiae omnes et artes positae sunt... nam quod pertinet ad omnes, nullius proprium est. In una ergo speciali scientia ab aliis distincta collocanda sunt, cuius partes sint haec amplissima genera, quae reliqua contineant, explicare. Quam scientiam Aristoteles Metaphysicam appellavit, id, est, post naturalia, quia postquam de reluis physicis egerat, illam composuit... quae prima philosophia etiam dici potest. De hac igitur scientia primo nobis agendum est». *Philosophiae...* t. 2v.

sam, effectum, definitionem, totum, partem, perfectum et id generis alia; deinde id quod est, in decem illa summa genera dividat et generaliter unumquodque explicet. Quae rursus dividendo omnibus aliis scientiis suum pensum munusque deferet.

Ex quo perspicuum est, quantus illorum hominum error sit, qui duodecimo metaphysico ad Aristotele decepti, putant esse Metaphysicae partes tum de Deo tum de intelligentiis disserere, eamque adscribunt Aristoteli sententiam quam ipse numquam cogitavit. Nam in 4 metaphysico dicit in eo Metaphysicam ab aliis scientiis differre, quod ens (si ita loqui latinis fas est) in totum sibi atque universe proponat; aliae vero aliquam ejus partem arripiant. Quia tamen Aristoteles in secundo libro de anima (c. 1.), dicit Metaphysicae esse munus in ente a materia atque motu sejuncto versari, imperite illi quidem concludunt, oportere illum de Deo intelligentiisque disserere, quod a materia atque 95<sup>v</sup> motu secretae et separatae sint. Cum tamen nihil aliud Aristoteles ibi significet quam quod 4 metaphysico dicit, Metaphysicam in ente, qua ex parte ens est, cerni versarique, id est, agit de eo quod est, nullae materiae motusque ratione ducta, nam non agit de ente, quod angustum et contractum sit, sed de illo quod longissime pateat, nullisque terminis contineatur; ac proinde illa considerabit, quae in ens hac ratione convenientiunt.

Physicus autem non disserit de ente, qua ex parte ens est, sed qua ex parte ens naturale sit. Mathematicus, qua ex parte quantum sit. Quare de Deo et angelis minime verba faciet metaphysicus, quoniam Deus non est ens in quantum ens, sed ens aliquod contractum, ab aliisque sejunctum, quoniam ens in quantum ens in omnibus ad unum rebus intelligitur, quia illa, quam significat ratio, si in angustum non cogatur, ubique inesse debet. Ob id autem Aristoteles in duodecimo metaphysico (c. 6) pauca de Deo loquitur, quoniam ens in partes distribuendo illius rationem planam satis perite facit, eademque de causa de amplioribus ejus partibus non nihil disserit. Cumque unam ejus partem praecipuam substantiam esse dixisset, illam in duodecimo dividendo explicat, quod videre est in secundo capite duodecimi, in quo secat in tres partes substantiam.

Prima pars eam continet substantiam, quae et sensibus subjecta, et caduca est atque mortalis; altera eam, quae tametsi sub sensum cadat, perpetua atque aeterna est; tertia ea est substantia, quae a sensibus longe distat, menteque dumtaxat comprehenditur. Quo vero ista substantiae distributione clarius et illustrius esset, de iis substantiae partibus per totum duodecimum nonnulla disputat; cumque ad tertiam ejus partem pervenit oratio pauca de Deo intelligentiisque disserit. Quemadmodum cum in prima parte versatur breviter quae in primo physico (cc. 1-6) de rerum principiis dixit, praestringit; nemo tamen ad 4 metaphysicorum pertinere putabit, haec rerum naturalium principia accurate persequi. Quare non ita facile in animum inducant metaphysici 96 esse partes de Deo intelligentiisque disputare, propterea quod ea leviter in Metaphysica Philosophus attingat. Accedit ad hoc: quia si vera illi ratione hoc sibi persuaserunt, fateantur necesse est in eisdem fere rebus physicum metaphysicumque versari, quoniam in octavo physico (c. I, 5 y 6) non brevius Aristoteles de Deo disserit, quam in duodecimo metaphysico. Ex istorum etiam argumento conficitur, de motu et materia disputare metaphysici esse partes, nam in undecimo metaphyco (cc. XI, XII, XIII) omnia ad verbum Aristoteles enarrat, quae de motu in tertio physico dixerat; et in septimo duodecimoque metaphysico (cc. VI, VII, VIII) multa de materia verba facit.

Sed istos homines fugit eum qui in amplissimo et difusissimo genere versetur ad inferiora genera digredi nonnunquam oportere. Nam cum hujusmodi genera, divisione aptius quam definitione, declarentur, divisionis partes perstringere et aliquantulum persequi necesse est.

Hoc igitur apud nos nos animos certum, testatumque relinquatur: eas dumtaxat res Metaphysicam demonstrare et exsequi debere quae in res fere omnes convenient. Ex qua scientiae artesque caeterae, aliquam entis partem arripientes, oriri, derivarique debent.

Quam nos viam et rationem tenentes brevi omnium liberalium artium scientiarumque partes et officia exponemus.

*Dialectica et Rhetorica* (3).—Quare res aliae sunt, quae in rerum natura cohaerent, alia quae mentis dumtaxat beneficio sunt, ut oratio et syllogismus. Has Logica sibi secans, quid in eas cadat atque conveniat considerat. Quam ob rem logicus primum de partibus syllogismi simplicibus disserat; deinde de collocatis; postea in toto syllogismorum genere versetur; et ultimo loco singulas ejus species persequatur. Ex quo fit, ut homo mutus omnia Dialecticae paecepta tenere exercereque possit, quoniam mentis officio fungitur, tametsi quae sentiat verbis exprimere et declarare non possit.

At vero cum hominis non modo sit intelligere, verum etiam, quae intelligit cum aliis communicare 96<sup>v</sup>, et sicuti fuit ars quaedam necessaria quae hominum vim ad intelligendum ratiocinandumque perficeret, quae Dialectica est, quandoquidem perficere nos rationationem docet, ita alia opus fuit arte, qua istam in alio communicandi facultatem perficiat et absolutat, qua homines imbuti institutique facile et apposite possint quae sentiunt declarare, quam artem Rheticam appellamus.

Quare Rheticia Dialecticae subjicitur. Disserit enim Dialectica de syllogismo tantum; Rheticia vero non de syllogismo simpliciter, sed de syllogismo alteri declarato et exposito. Quae ars admirabiles ad communem usum et consuetudinem fructus utilitatesque fert. Cujus eximiae artis multa magna vidi vestigia; in artis tamen ordinem confectam nullibi ad hanc diem vidisse memini.

Rheticia igitur persequatur Dialecticae, cui subjicitur, vestigia et

(3) «Superest tamen ut de notionibus illis, quibus nihil rebus respondet, de enunciatione, syllogismo et aliis, aliquae notentur et componantur scientiae vel artes ab illis differentes, quae de rebus sunt, ut totum non solum ens verum, sed etiam animo fictum exprimatur et illustretur. Quod munus duae artes obeunt et pro dignitate exequuntur, Dialectica et Rheticia... Nobis autem est natura datum, ut ratiocinando intelligamus. Dialectica ratiocinari docet, et perfectam ratiocinationem instruere. Est ergo Dialectica ars quae in ratiocinatione versatur. Ex quo fit ut res illae, quae sunt mentis opera, ad ratiocinationem pertinentes, nomen, verbum et rationem exprimat et declareat».

«Quoniam vero non solum nobis cum ratiocinamur, sed etiam ratiocinata, cum aliis conferimus, et animi sensa loquendo cum aliis significamus, ars alia quae sita est, qua haec loquendi facultas perficiatur, quae Rheticia nominatur. Itaque Dialecticae Rheticia subjecta est. Disserit enim Dialectica de syllogismo et de ratiocinatione simpliciter. Rheticia vero de syllogismo etiam, sed non simpliciter, sed alteri expresso». *Ibid.*, ff. 14-14<sup>v</sup>.

syllogismi verba partiatur in simplicia atque conjuncta; simplicium doceat tum differentias tum delectum tum tropos; in conjunctis, proprietatis, coagmentationis, concinnitatis, numeri pracepta det; politeque verba collocare verborum luminibus doceat. Deinde ad syllogismum perveniens, in quo omnis vis oratoris posita est, viam et rationem demonstret, qua ea quae animo habemus, aliosque intelligere cupimus, splendide proferre, eloqui et ad eorum animos, dicendo, penetrare possimus: quod orator sententiarum figuris et illis tribus dicendi formis: enucleata, temperata et ampla consequetur. Admoneatque simul in quas res, loca, tempora et personas unamquamque accommodare debeamus. Quae omnia una cum actione si perfecte tradat perfectam etiam artem, mea quidem sententia, componit. De his tamen ita verba faciat, ut quamvis certae linguae exempla proponat, nullius tamen rationem ducat, sed ad omnes pracepta patet. Ars enim perpetua esse debet; antiquatur vero lingua et aboletur.

Quare ii nimis absurde faciunt, qui illa suprema rerum genera, in quibus Metaphysicam versari dixi, modo Dia— 97 lecticae, modo vero admiscent Rhetoricae. Nam si summa illa genera rerum solummodo rerarum sint, quod ipsi sentire videntur, longe ab iis artibus abesse debet, quae res illas tractant, quae mentis tantum praesidio sunt. Sin autem latissime patere velint, usque eo ut res quas animus fingit comprehendant, non magis ad Dialecticam vel Rheticam quam ad aliam quamcumque scientiam eorum explicatio pertinebit. Nam tunc ad res omnes, quae in aliis scientiis explicantur etiam attinebunt. Quare Dialectica atque Rhetorica caeteraeque scientiae hoc negotium Metaphysicae imponant.

Vehementer etiam errant, qui Rhetoricae syllogismorum formas attribuunt, nam illas ponere Rhetorica debet, et Dialectica, cui subjicitur, declarandas relinquere.

Labuntur etiam per errorem, illi qui Rheticam atque Poëticam distinctas artes esse putant, cum idem poëtae quod rhetoris munus sit: apte nimirum et eloquenter animi sensa verbis exprimere, dicendoque in animos audentium influere. Tametsi aliam rationen poëta teneat, movere in primis et delectare cupit; rhetor aliam, qui praecipue docere vult, velleve simulat. Tum quia tam verba ponderat et quasi numerat diligenter.

tissimus orator, quam diligentissimus poëta, et in animorum delectatione et commotione operam nonnunquam magnam studiumque ponit.

Itaque in iis rebus, quae in mente tantum cohaerent, duae modo versantur artes: Dialectica atque Rhetorica.

*Grammatica non est ars.*—Sed rogabit forte quispiam: quem locum grammaticae relinquamus, non enim de rebus agit iis quae in rerum natura constant. Sed quam tu mihi grammaticam nominas? an latinam? an graecam? an castellanam? an italam? an caeterarum linguarum ullam? nunquam enim dices, si sapis, unam grammaticam, quae omnium gentium nationumque linguas doceat recte loqui recteque scribere. Syntaxis vero, accentusque definito nihil agere docent, quare artis munus non sufficiunt sustinere. Sin autem varias diversarum linguarum artes grammaticas esse ducis, non tu me roges eas in quo loco aut numero reponam, cum tam variae artes minime numerari recenserique possint. Quid igitur statuendum est? grammaticam non esse artem. Omnis enim ars 97<sup>v</sup> earum rerum est quae perpetuae sempiternaeque sunt. Cum omnes igitur omnium gentium linguae tandem intereant atque concidant, et aliae fere de integro quotidie orientur et existant, nulla in eis ars cerni, nulla scientia versari debet. Alioquin infinitae jam essent deletae artes, infinitaeque restarent futuris temporibus oriturae. Nam licet quaevis grammatica nonnulla det loquendi praecepta eo dat quo nos admoneat, quae verba, quae dicendi rationes in quotidiana hominum consuetudine et usurpato sermone versentur. Ob eam tamen rem minime ars existimanda est. Sicuti neque artem is conficere putaretur, qui in libro quodam a se composito varia vestium genera numeraret, quibus his aliisque temporibus homines utantur. Magis id adeo, quod nulla certa firmaque tradat loquendi praecepta; quod neque certa aliqua stabilisque sit inter homines loquendi ratio, siquidem omnis ex hominum instituto pendeat. Quod si propter quamcumque verbi phraseosque commutationem nova addenda esset ars, nullus jam artium scribendarum modus esset. Quando vero eam Aristoteles in sexto metaphysico in artium numero ponit, quia de hac re accurate non disputat, sed exemplum afferre videtur, id dicere credendum est, quod tunc hominum sermonibus usurpabatur.

Duae denique artes eas res quae a mente fiunt considerant atque cognoscunt: Dialectica et ei subjecta Rhetorica. In veris autem rebus quae scientiae versentur, nunc erit opere pretium videre.

*Physica* (4).—Vera autem res vel accidens vel substantia est. Nunc accidens missum fiat, substantiamque prosequamur, quae aut sub sensum cadit, aut cum procul a sensibus remota sit animo tamen cerni comprehendique potest. Circa primum genus scientia naturalis versatur, quae tam varie longeque diffusa est, ut nullis ferc finibus terminetur.

Ac primum de generalibus totius naturae causis atque principiis, de iisque disseret, quae res omnes naturales sequuntur, cuiusmodi sunt motus, locus et tempus. Deinde universi mundi compositionem atque fabricam declarabit, de partibusque ejus 98 aeternis et quae semper eodem modo consistunt verba faciet. Deinde de partibus iis quae, licet totae semper existant, per partes tamen senescunt. De rebus statim quae oriuntur et occidunt disputabit; sed primum totum genus et interitus exponet. Deinde enarrabit ea quae supra terram fiunt, quae in ea quae in aëris superiori parte, et ea quae in media sive inferiori existant secabit. Deinde exponet illa quae intra ipsam terram gignuntur; quae in ea; quae foduntur, ut lapides, et ea quae eliciuntur, ut metalla, distinguit. Ex ordine ad res animales ejus perveniet oratio. Sed de toto animorum genere tribusque ejus formis primum sermonem instituet. Deinde infimum animae genus, quoniam generalius est, persequetur, de ortuque plantarum verba faciet earumque texet historiam. Rursus ad animam sensus compotem revertetur et animalia ex ortu ex propriis causis demonstrabit. Illa deinde explanabit quae omnibus animalibus sunt communia, post quae animalium partes enarrabit. Novissime vero corum historiam distinguit, varietate eorum animalium, quae in terris, aqua et aëre versantur.

(4) «In ea (substantia) vero, quae corporis est particeps tota Physica vel naturalis scientia cernitur». *Ibid.*, f. 178. «Praesertim cum ex iis (materia et forma) substantia corporis particeps componatur in qua physicum totum versari ponimus... Nam physicus de materia disputat quam corpus quantum esse decrevimus... Pysica in iis rebus versatur, quae motus sunt, vel ad motum referuntur, vel ex motu pendent, motu vero mutationem etiam comprehendimus...» *Ibid.*, ff. 192-192 v.

*Medicina* (5).—Huic diffusissimae scientiae alia subjecta est, quae non simpliciter de natura disserit, sed de natura labefacta et aliquo incommodo affecta, quae Medicina dicitur.

Quare valde (ut mea fert opinio) errant qui humani tantum morbi ad Medicinam pertinere putant. Nam sicuti una modo scientia est, quae omnem salvam incolumentque naturam explicat, ita una tantum esse debet, quae de infirma corruptaque natura disserat. Nam licet indigni sint aliorum animalium aliarumque rerum morbi qui ab homine ingenuo et liberaliter educato carentur, minime tamen indigni sunt qui sciantur.

Longe etiam (ut ego puto) falluntur, qui anatomiam et plantarum historiam, varias corporum constitutiones et alia multa quae disperse in libris medicorum lenguntur, Medicinae proposita esse putent, quae a Physica alienari subjectum ejus non patitur.

Sed postquam plantarum vires Physica declaraverit, ratione ex physicas petita principiis ductus, medicus eas ad medicinam faciendam accommodabit. Quare de generalibus morborum causis, de generalique medendi ratione 98<sup>v</sup> primum Medicina disputabit. Deinde de morbis specialibus, specialibusque remediis, quos varietate locorum corporis distinguet, et in eos qui totum genus et aliquam generis partem infestant, distribuet. Tandem qua ratione recuperatae valetudini serviamus docebit.

*Scientia quae ex signis in homine apparentibus interiores ejus affectus cognoscit* (6).—Ei etiam scientiae naturalis parti, quae animi affectiones perturbationesque edisserit, illa scientia (si hoc nomine digna est) subjicitur, quae ex is signis quae foris apparent de affectionibus animi conjecturam facit. Cujus duae sunt partes: una Phisionomia, altera Chiro-mantia nuncupatur.

Tres denique disciplinae substantiam universam corporis participem comprehendunt.

(5) Huic (Physicae) alia subjicitur disciplina, quae Medicina vocatur. Quae non simpliciter de corporis natura disserit, verum de corpore labefacto, et aliquo incommodo affecto. *Ibid.*, f. 49 v.

(6) Quidam etiam Physicae parti, quae animarum cupiditates et affectiones perser-  
quuntur, illa scientia (si ita nominari licet) subjecta esse videtur, quae conjecturam facit  
de animorum affectionibus ex signis corporum externis. Cuius duae sunt partes, alia  
Phisionomia, alia Chiro-mantia nuncupatur. *Ibid.*, f. 48 v.

*Scientia quae de Deo intelligentiusque disserit* (7).—Eam vero substantiam, quae cum corporis sit expers, modo intelligi potest, aliqua disciplina tractare debet, quae quoniam ad hanc diem a nullo auctore tradita est, nomine vacat. Haec de Deo, Optimo Maximo, intelligentiusque disserat, quae in Metaphysica nonnulli, ut ostendi, satis imperite conferunt. Haec vero scientia disputare debet rationibus et argumentis e media natura petitis; nullum divinum oraculum pro testimonio afferat neque ad nostram sacrosanctam fidem configiat.

Nullam scientiam reliquam esse puto, quae de substantia disputet, cum his quatuor universa comprehendatur (8).

*Arithmetica* (9).—Sequitur ut aliam ejus, quod est, partem inquiramus, quam accidens esse diximus, cujos novem sunt genera.

Primum genus est quantitas. Quae aut conjuncta est aut disjuncta (10). In disjuncta una versatur ars, quae Arithmetica dicitur, de numerisque disserit, ita ut primum eos ex sua natura consideret, quae consideratio absoluta dicitur. Deinde numerum cum numero comparando, unde proportio inter eos oritur. Deinde novissime illos eo modo aptando ut figuris geometricis respondeant.

(7) «Est autem substantia alia, quae corpore vacat, et sensus omnes praecedit... Est ergo aliqua substantia corpore vacans, et longe perfectior corpore... cum sua natura intelligentiae, neque corpore pendeant, nec corporibus addictae et consecratae sint. In his igitur rebus una scientia versetur, quae nomine vacat, quoniam non est hactenus ab aliis distincta et explicata. Vocetur tamen Naturalis Theologia, quae de Deo disserat et intelligentiis. Quae illam quaestionem de toto substantiae genere tractabit, quam per imprudentiam multi nunc dialecticis nunc metaphysicis inculcant. Quae scientia licet multiplex et infinita sit, exiguum tamen et angustum est, quod ex ea mens nostra degustat, propter, densissimas nostri corporis umbras». *Ibid.*, ff. 49-49 v.

(8) «His quatuor scientiarum partibus universa de substantia disputatio comprehensa est». *Ibid.*, f. 49 v.

(9) «In quantitate vero multae scientiae et artes versantur, quas Mathematicas appellant». *Ibid.*, f. 52 v. Mathematicus autem quantitatem versat, qua ex parte abhorret a motu, et angulis, figuris, rationes et proportiones conficit. Itaque corpus quantum attigit, non quatenus substantiae formam spectat, sed quatenus quantitatis figuram atque rationem». *Ibid.*, f. 192 v. Multi tamen novi praesertim mathematici contendunt distinctas esse scientias Arithmeticam, quae de sejuncta quantitate agit, et Geometriam, quae de conjuncta, et utranque per se singillatim esse tradendam, quod si fiat multa repetere cogetur illarum auctor... quare non merito suo Euclides a novis mathematicis reprehendit quod Geometriam et Arithmeticam non distincte, sed utranque simul tradidit». *Ibid.*, ff. 52 v.-53.

(10) «Dividuntur autem quanta in disjuncta, ut numerum, et conjuncta, ut corpus». *Ibid.*, f. 50.

*Musica* (11).—Huic arti alia subjecta est, quae in harmonia tota cernitur, quam varia sonorum compositio efficit. Et ideo Arithmeticæ subjecta esse dicitur, quoniam ad suas sententias probandas ab illa opem et auxilium postulat. Ex proportionum enim vocum harmonia existit, illae enim voces se inter se concinne miscent, quae apta inter se proportione distant.

*Geometria* (12).—In quantitate conjuncta Geometria versatur, cuius tres sunt partes: una quae de lineis, altera quae de corporis extremitatis, tertia quae de solido corpore disputat.

*Optica* (13).—Primæ parti ars Optica sive Perspectiva subjicitur, quae lineas tractat, qua ex parte sub aspectum cadunt.

*Architectura* 99.—Tertiae Geometriæ parti Architectura, sive ars struendarum machinarum subjecta est.

*Astrologia* (14).—Alia vero scientia in ea quantitate tota cernitur, quae in astris reperitur, hoc est, contemplatur qua inter se quantitate et a terra distent. Quoniam ista quantitas quae ex distantia critur certissima est, qua quidem totus iste mundus inferior administratur atque regitur, ad hanc scientiam in primis Cosmographia spectat, quae in duas

(11) «Ei autem parti quae de numeris disserit, subjicitur alia scientia, sive ars, quae de numeris agit sono perceptis, quae Musica nominatur». *Ibid.*, f. 53.

(12) Vd nota 10. «Adeo ut lines, corpora et extremitates, in quibus toti geometricæ versantur...» *Ibid.*, f. 50 v.

(13) «Ei vero quae de lineis, subjicitur illa quae lineas tractat, quae sub aspectu cadunt, quae Perspectiva nuncupatur. Alli vero, quae corpus solidum persequitur, adiungitur illa quae circa Machinas libram, coeleam, vectem et alias versatur. Quibus et illa adjungi potest, quae non demonstratione sed sensu et ex eo quod foris appetat jucundat, quod melius et magis decorum sit: quam nominat Architecturam, licet ea pars quae horologia persequitur vera demonstratione procedat. Architecturæ igitur tres sunt partes: una quae de aedificatione, alia quae de gnomone, tertia quae de machinis disserit». *Ibid.*, f. 53.

(14) «Alia quantitas reliqua est, quae mundum universum, id est, caelum et orbem terrarum amplectitur, in qua cernitur illa scientia quae Cosmographia dicitur; cuius duæ sunt partes: altera Astrologia, altera Geographia. Astrologia caelum et sidera et stellas praesertim planetas tractat, et docet eorum verum locum invenire et quantum inter se distent, et alia quae cum eis cohaerent, Geographia vero illas, in quas dividitur orbis terrarum quinque plagas, quas Graeci Zonas appellant exponit, et eas regiones quas homines incolunt describit et in provincias, flumina, montes, urbesque distribuit». *Ibid.*, f. 53.

«In quatuor autem partes partitur tota terra... pulverem, lapidem, succum et metalum. Haec vero ita sunt terræ partes, ut ejus etiam formæ et species non valde impropte nominari possint». *Ibid.*, f. 294 v. «Continentem totam geographi novi in quatuor partes partiuntur: Asiam, Africam, Europam et Americam». *Ibid.*, f. 131 v.

partes tribuitur in descriptionem coeli atque terrae. In coelo considerare est totius habitum aspectumque planetarum, astrologique partes erunt docere modum inveniendi verum cujusque stellae locum quocumque tempore, totiusque coeli figuram describere. Quare ipsius erit tabulas, ephemerides, calendariaque componere. Illa etiam judiciaria pars, si alicujus momenti putatur, quia in planetarum locis et inter se a nobisque distantia tota fere continetur, astrologo deferenda est. Ad terrae descriptionem postquam pervenerit, illamque universam in quinque partes, quae totidem coeli partibus respondent, divisorit; terram vero quae incolitur in quatuor partes distinxerit; denique unamquamque partem in provincias distribuet, provinciasque per montes, fluvios urbesque describet, quod habita ratione longitudinis et altitudinis optime fiet. Ideo id esse munus astrologi duco.

Sed nimium, meo judicio, labuntur qui ad Astrologiam pertinere putant coelestes orbes, planetasque numerare atque etiam exponere; tum quot orbes et quomodo dispositos unusquisque planeta ad se movendum requirat, tum versus quem locum sua unusquisque natura feratur, quaque celeritate cursum conficiat, quaque potissimum qualitate hunc mundum inferiorem afficiat. Quae nulla ratione philosopho naturali detrahuntur, si astrologo concedantur. Nam sicut philosophi naturalis est de coelo disserere, quod substantia, quae motu cietur, sit, ipsiusmet munus et partes erunt, tum de partibus ejus, tum de motu disputare. Quemadmodum, quod illum attingat de animalibus disputare, attingit etiam et eorum partes et progressum explicare.

Sex igitur scientiis omnes quantitatis species formaeque declarantur. Quare nulla reliqua est quae in quantitate versetur.

Sequitur aliud accidentis genus, quod qualitas est, quae multa rerum genera comprehendit, quae percurrere licet, ut videamus quas nobis 99<sup>v</sup> scientias artesve suppedient.

Quaedam qualitates rerum vires seu virtutes sunt, ex quibus res valentes seu imbecillae dicuntur ad agendum vel perpetiendum; ut ad cursum valere, alios ad bonam valetudinem et ad morbos proclives esse dicimus. Quae quoniام rerum naturam constitutionemque committantur

ab illa scientia explicari narrarique debent, quae circa res illas, quarum illae sunt virtutes, versatur.

Aliud est qualitatis genus quod eae conficiunt qualitates, quae primae a philosophis appellantur. Nimirum calor, frigus, humiditas, siccitas. Haec quoniā quasi quaedam instrumenta sunt, quibus agunt prima rerum naturalium elementa, atque inter se miscentia res naturales efficiunt, debet, in eis philosophus naturalis versari.

Qualitates vero quae ab his ortae bene vel male res habent naturales, ut bonae vel malae valetudines, Medicina tractabit.

Aliae vero ab his etiam primis profectae, circa quas sensus versantur, ut colores, odores atque sapores, ad physicum, quoniam de sensibus disserit, spectant.

Aliae vero qualitates, quibus per se vique sua quantitas subjicitur, cujusmodi forma et figura sunt, ex Geometria cognoscuntur.

*Philosophia Moralis* (15).—Illae solae reliquae fiunt, quae habitus et dispositiones appellantur. Inter quas eae tantum accuratam expositionem requirunt, quae in animo consilii rationisque compote sitae sunt. In quibus universa de moribus philosophia cernitur, cujus tres sunt partes, quae hac ratione distinguuntur. Nam aut homo sibi aut aliis moderatur. Si moderetur sibi, de hac re disserit prima hujus philosophiae pars, quae Ethica dicitur. Si vero moderetur aliis, vel familiae vel reipublicae. De moderatione familiae, Oeconomia; de moderatione reipublicae, Politica disputat. Ista igitur scientia solummodo ex qualitate elicitor.

De septem reliquis accidentis generibus nullas scientias ab istis distinctas existimo esse posse. Aut saltim ad hanc diem, quod ego sciam, traditae non sunt. His itaque scientiis omnis Naturalis Philosophia concluditur.

*Theologia* (16).—Alia tamen dono Dei, Optimi Maximi, quam nulla

(15) Igitur illae primi generis tantum reliquae sunt qualitates, habitus et affectiones vel incoationes. Ex quibus illae tantum accuratam expositionem desiderant, quae versantur in animo consilii, rationisque partice. In quibus universa de moribus disciplina cernitur. Cuius tres sunt partes, quae hac ratione distinguuntur. Aut homo sibi moderatur, aut aliis. Si sibi, de hoc Ethica disserunt. Aut aliis: tum vel familiae vel reipublicae; si familiae id Oeconomia docent, si vero reipublicae hoc tractant Politicae. *Ibid.*, f. 55 v.

(16) «Scientias igitur et facultates omnes numeravimus, quas ingenio et industria

ingenii vis assequi porterat, sanctae matris Ecclesiae conciliis ac divinis oraculis nobis tradita est, quam Theologiam appellamus. Quae tametsi obscurissima sit, quia certissima tamen est, quod in primis unaquaque scientia argumentis et 100 demonstrationibus quaerit, in scientiis merito numeratur. In qua licet res diversorum generum contineantur, quia tamen haec ratio illis omnibus attributa est, ut altiores difficilioresque sint, quam ut ulla ingenii viribus comprehendi possint, eisdemque probantur principiis, nimurum divinis oraculis atque conciliis, in una scientia omnes sunt reponendae.

Sed quam parum artificiose (ut levissime dicam) haec divinissima et altissima scientia his temporibus tradatur, vix verbis ullis explicari exponique potest. Quippe quae ex omnium scientiarum congerie constituta est. Ita ut si Logica sua detrahatur; Physica suam partem auferat; Metaphysica suam etiam postulet; Ethica jus suum persequatur, nihil fere reliquum erit, quod Theologiae partes tueatur. Itaque illius auctores asseverant fieri debere, quia Theologiae, inquiunt, sicut Metaphysicae munus est, ea contemplari omnia quae alii scientiis ad contemplandum proposita sunt. At quis arti aut scientiae ulla concesit unquam ut libere intra terminos aliarum artium atque scientiarum ingrediatur? Neque hoc Metapsyciae liberum unquam fuit. Sed in illis amplissimis supernisque generibus se totam continere debet.

At est objectum Theologiae, dicunt illi, Deus sub ratione relevantis. Quid haec dicendi ratio sibi vult? Aut significatis ea huic scientiae esse proposita quae non alia ratione, quam Deo apperiente intelligi cognoscique pterant, aut ea putatis omnia ab ea esse tractanda, quae Deus, Optimus Maximus, fuerit loquutus, sive illa naturae nostrae vi possint sive non posint cognosci. Tertium quod his verbis significari possit non intelligo. Quod si primam partem amplectimini, eaque tantum in hanc scientiam cadere existimatis, quae nisi nobis Deus auctor extitisset, nullis in-

---

nostra consequi possumus, eisque numera sua et officia distribuimus. Multa vero sunt, quae nullis ingenii viribus invenire possemus, sed nobis sunt Dei Optimi Maximi singulari beneficio tradita. Quae Sacrosanta Scriptura, conciliis et traditionibus maiorum nostrorum continentur. Ea igitur scientia, quae res has methodo, et ratione disposuerit reliquis scientiis, artibus et disciplinis est adnumeranda, quae Theologia dicitur. Cuius partes erunt res eas modo persequi, ad quas nulla diligentia et humana solertia pervenire possemus». *Ibid.*, f. 55 v.

genii viribus certe possent deprehendi, vobiscum ego sentio, in vestram eo sententiam. At licet haec vestra sit de Theologiae subjecto opinio, minime tamen in ea persistitis. Nam multis et prope infinitis verbis docetis, Deum esse, et asseritis porro id per se notum esse. A proposito igitur (ut ad Te convertar), Pater Sanctissime, aberrant. Cum Deum esse, per se notum esse fateantur, plura tamen de hac re verba faciunt. Ad haec docent Deum non esse corpus, non esse compositum ex materia et forma, tum esse immensum, esse bonum, esse perfectum, esse unum, et ejusdem rationis alia, quae in Deum cadunt, 100<sup>v</sup> qua ex parte unus est. Nonne ista omnia natura consequi possemus? Id ipsi negare non possunt, nam rationibus solum e media natura petitis id ab eis confirmatur.

Satis a theologo haberemus, si naturali demonstratione reicta, ex doctrinae suae principiis, id est, ex conciliis et Dei, Optimi Maximi, et Pontificum Summorum oraculis ostenderet his omnibus sententiis piam, firmissimamque fidem esse adhibendam.

Sed haec levia sunt. Quid tamen totam animae scientiam, omnem appetendi rationem, omnia genera actuum voluntatis, omnes animi conturbationes, universam de vitiis virtutibusque scientiam, totam legum rationem isti auctores in Theologiam includunt? Si quidem ista omnia comprehendendi et intellegi poterant, nullo divino lumine apperiente illustranteque. Quod si nonnulla inter res hujusmodi reperiuntur, quae non satis scientiae nostrae demonstrant atque confirmant, ad fidemque nostram pertineant, illa notentur, et ex Theologiae principiis demonstrentur. Quid tamen attinet ad alterius scientiae principia accedere? Quemadmodum cum eandem conclusionem probat physicus et astrologus, quod unusquisque ad suae scientiae principia convertantur, longe diversa ratione utuntur. Sed haec majora nomina sunt, quae si aliae scientiae naturales experire vellem, omnium doctissimorum hominum consensu illis adjudicarentur. Ad haec tamen adjunguntur aliae innumerabiles quastiones, quibus legitimae Theologiae partes sparsae sunt, quae illo constituto Theologiae subjecto minime comprehenduntur. Nimis igitur hoc suum, quod objectum Theologiae vocant, contrahunt in angustumque adducunt, si ea dumtaxat Theologiae subjecta esse dicunt, quae nulla ingenii vi,

nisi nobis illa Deus pro immensa sua sua bonitate traderet, consequi possemus.

Exagerent igitur et amplifcent Theologiae subjectum, ut res tam varias diversasque capiat. Dicant igitur id quod solum reliquum est: quidquid Deus revelavit, sive possit sive non possit naturae viribus cognosci, Theologiae subjecto comprehendi. Cur igitur tam negligentes sunt ac tot tantasque res exponere praetermittunt? Quare non docent rem militarem? Nonne Sacrosanctae Literae tradunt multa bella superioribus saeculis esse gesta? At dicent, non omnia quae de re militari dicuntur a Deo revelata et patefacta sunt, 101 nec ea omnia quae ipsi de anima, de virtutibus, de vitiis, de legibus et de multis aliis dicunt. Quia tamen a Deo brevi perstricta sunt, occasionem sibi oblatam putant ad illa omnia verbose in Theologia tractanda. Leviter etiam Deus in Sacris, ut dixi, Literis rem bellicam, rem rusticam attingit, quia nonnullos viros gesisse bella, coluisse agros, egesse boves Sacra Scriptura commemorat. De Architectura etiam agere debebant, quia Salomonem templum illum eximium aedificasse Sacer Liber testatur. Si tam amplum igitur Theologiae subjectum statuunt, de sua negligentia confiteantur necesse est, quod de his rebus ad illud pertinentibus agere praetermittant.

Et ut omnia in pauca conferam omnes scientiae, artes et disciplinae ex istorum hominum sententia ad Theologiam pertinebunt, si quidem ipsi dant illas omnes primum nostrum parentem ex Deo didicisse; omnes etiam omnium linguarum grammaticas ad Theologiam spectabunt, quoniam omnium nationum linguae apostolis Dei, Optimi Maximi, beneficio traditae sunt. Quare omnes grammatici, omnes geometrici, omnes logici. Sed quid ista commemoro? Omnes agricolae atque pastores, omnes milites theologi appellari possent, sciunt enim, ut istorum hominum sententia consequitur, bonam Theologiae partem. Sed haec absurdia incommodaque omnia nullus vir nisi desipiat unquam suscipiet.

Quam ob rem minime putandum est ea omnia in Theologiam cadere, quae a Deo revelata sunt, sed illa tantum quae nisi a Deo doceremur, comprehendendi nulla ratione possent. Quae vero ab isto proposito declinaverint in alias scientias rejificantur.

Quare theologus illa paeclara scientiae suae principia primum exponet, certissimaque esse docebit. Deinde, his enixus principiis, ea quae nobis fides nostra docet de Deo qua ex parte unus, deinde qua ex parte trinus explicabit. Ad rerum postea creationem accedet et hominum genus non solum de integro creatum, sed magnis etiam beneficiis ornatum, multisque donis Dei liberalitate auctum docebit. Deinde quomodo infectum, contaminatum et a Deo alienatum fuerit exponet. Deinde quam rationem Deus, pro immensa sua misericordia, ut illum recuperaret, inivit, in suamque gratiam restitueret: unde illam admirabilem et immensam divinae cum humana natura in eadem persona coniunctionem narrabit. Pariter et illa quae ob eam rem in Christum cadunt, quaeque nobis a Deo, Optimo Maximo, meruit, immensasque divitias quas 101<sup>v</sup> nobis comparavit, exponet; deque thesauris aerariisque publicis, id est, de Sacramentis ubi illos servari voluit, deque Religione ab eo instituta, verba faciet; easque demum utilitates quas nobis Sacraenta afferant, demonstrabit, id est, gratiam cum Deo, fidem, spem et charitatem, quae solae virtutes ex naturae principiis demonstrari non possunt. Tandem de fine illo divino immensaque felicitate ad quam his itineribus pervenimus disseret.

### Pars secunda.

#### De optimo genere Sacrosanctae Scripturae explicandae

*Theologo expectat Sacrarum Literarum cognitio atque scientia.— Sed non satis muneri suo theologus fecisse putet, si hanc scientiam fuerit consequutus. Etenim ad eum etiam expectat Sacrarum Literarum cognitio atque scientia. Si enim hoc theologi non est, cui hoc munus mandabimus? Tum quia Theologia eo referri debet ut Sacri Libri intelligantur, ex his enim fontibus illa derivata est. Quare qui hunc finem non fuerit adeptus theologi munus nunquam explebit.*

Sed arbitrantur nonnulli prius Sacris Literis quam Theologiae vacandum, quod ex Sacris Literis Theologia fluxit. Sed vehementer, meo quidem iudicio, errant. Continet enim Theologia quasi quasdam regulas

generales ad sensum legitimum ex Sacris Scripturis eliciendum. Nam illa tradit quae vere et certe ad religionem nostram expectant, quibus imbutus et informatus animus esse debet priusquam ad oracula divina accedat. Nam cum illa saepe saepius obscure redditia fuerint, nonnulla dicuntur quae certissime religioni nostrae obstare videantur, quam si prius compertam non habuerimus periculum magnum est ne per imprudentiam labamur sicut haeretici lapsi sunt. Et quemadmodum, licet grammatica ex bonis autoribus fuerit collecta, non prius debemus in bonis autoribus versari quam grammaticam addiscamus, idem in Theologia et Sacris Literis statuendum puto.

*Necessitas cognitionis lingue hebraicae.*—Sed de optimo genere explicandi Sacras Literas aliquid dicamus oportet, quando de caeteris disciplinis non nihil diximus. Cujus rei via tam multiplex et tam varia est, ut difficillimum sit optimam quamque eligere. Cum igitur ea quae ex divinis oraculis nobis edita sunt variis fuerint scripta linguis e quibus in latinam versa sunt, nonnulli satis putant ad Sacras Literas pro dignitate interpretandas latinae linguae et Theologiae scientiam; aliarum vero linguarum, quibus traditae sunt, notitiam 102 non solum necesariam non arbitrantur, verum etiam contemnunt. Quorum insignis stultitia est. Idque ego statuo minime posse Sacras Literas perfecte explicari nisi lingua saltem hebraea perfecte teneatur. Nam cum multis in locis longe differat inter sententiam hebraicam et latinae editionis, qui accurate perfecteque divina oracula voluerit explicare non debet hebraici oraculi explicationem praetermittere, alioquin non erit perfectus interpres cum tot divina dicta missa faciat.

Quod autem magna nonnunquam differentia sit inter hebraeum et latinum interpretem, ex locis prope infinitis in quibus id intelligi potest, pauca, exempli causa, proferam. Gen. 8,7: de corvo latinus et graecus interpres, quem fere semper latinus sequitur, dicunt: *egrediebatur et non revertebatur*; hebreus vero dicit: *egrediebatur et revertebatur*. Psal 4,3: latinus et graecus dicunt: *filii hominum usquequo gravi corde?*; hebreus vero: *filii hominum, usquequo gloria mea ludibrio subaudi est?*, hoc est, me contemnit vel irredetis me regni gloriam potiturum. Et Psal. 21 (22), 2: latinus et graecus dicunt: *quare me dereliquisti?*

*Longe a salute mea verba delictorum meorum; hebraeus vero: quare me dereliquisti longe stans a clamore meo? Et versu sequenti: latinus et graecus aiunt: et nocte non ad insipientiam mihi; hebraeus vero: nocte non silentium mihi, id est, die nocteque invoco subsidium tuum. Et ne sim prolixus. In principio 18 cap. Proverbiorum apertissime hanc differentiam videre est. Nam latinus et graecus inquiunt: *occasiones quaerit qui vul discedere ab amico; omni tempore erit exprobabilis.* Hebraicus vero: ob cupiditatem investigat segregatus, et in omni re vera se immittet, id est, ob magnam veri inveniendi cupiditatem qua sapiens ardet, omnibus rebus posthabitatis, se ad veritatis studium confert. Quae sententia non solum latinae et graecae similis non est, verum etiam neque illius ullum habet vestigium. Sexcenta hujusmodi possem proferre, quibus obscurissimi quique libri pleni sunt, quae ab accurato interprete perspici omnino deberent.*

Accedit ad hoc, quod cum sermo hebraeus valde sit ambiguus, unam tantum sententiam vertere potest 102<sup>v</sup> latinus et quilibet aliis interpres, alia vel aliis omissis, quas forte viri docti magis convenire putant, quas omnis qui studiose locum explicare vult debet videre ut, facto judicio, optimam quamque probet. Ut illud Canticrum (1, 1): *meliora sunt ubera tua vino.* Dictio עֲדָה dod significat hebraeis patrum uber et dilectum; et in plurali עֲדָה dodim amores. Ex his omnibus significationibus uberis magis placuit et nostro et graeco interpreti, aliqua ratione ducti, nam quando uber significat אַד dicunt hebrei grammatici non scribi sub holem; cumque holem hoc loco desit, ubera significare videtur. At hoc loco laudat sponsa sponsum: quis vero hominem unquam propter ubera laudavit? commendari enim foeminae uberibus pulcherrimis solent, minime vero viri. Quam ob rem omnibus hebraeis expositoribus magis placet ibi significari amores. Quasi dicat sponsa: nihil dulcius quam quod nos inter nos diligamus. Holemque, quod sit litera quiescens, saepe saepius expungi dicunt, sicut etiam hic expungitur quamvis litera sit formans pluralem. Tamen huic argumento graecus et latinus respondebunt fortasse non ibi laudari sponsum propter ubera, sed, metonymia sponsa utens, significat nihil dulcius quam in amplexibus sponsi versari.

Idque magis convenit proximo sponsae dicto. Petierat enim ut eam sponsus dissaviaretur, subiungitque rationem dicens: quia meliora sunt ubera tua vino, quasi dicat, ideo peto ut dissaveris, ut me simul amplecteris, quemadmodum fieri solet, jucundius est enim vino in uberibus tuis dulci amplexu versari. At vero si hebraeorum interpretationem sequamur, ratio, quae dicti prioris redditur, non tam apta esse videtur; quae momenta rationum accuratum et studiosum iterpretem par esset ponderare. Eandem ambiguitatem videre licet Osee 4, 5-6. Editio nostra sic habet: *Nocte tacere feci matrem tuam. Conticuit populus meus eo quod non habuerit scientiam.* Graeca vero fere similis est, ait enim:

ἀφοιάθη ὁ λαὸς μου ὃς οὐκ ἔχων γνῶσιν. Os. 4,6. ad silentium redactus est populus meus, ut qui non habet scientiam. Hebraice vero dicitur: nocte perdam matrem tuam, perdetur populus meus, quia non habet scientiam. Et hoc magis convenit cum superiori 103 et sequenti sententia, loquitur enim de eversione populi propterea quod Dei lege contemta, legem violando abjecerunt. Sed ambiguitas orta est ex duobus verbis valde similibus **דום** dum et **דונה** dama. Illud enim significat tacere, istud vero, inter alia significat exterminare atque vastare. Sed re vera hoc loco non est verbum *dum*, sed *dama* ut qui grammaticam sciat, si advertat, cognoscet. Idem verbum est in Psalmo 49 (50), 21 et Isaiae 6, 5; 15, 1. Quibus locis nos et graeci habemus tacere, hebrei vero non nisi perdere. Et Psalmus 19 (20), 4; nos et graecus dicimus et *holocaustum tuum pingue fiat*; hebrei vero, et *holocaustum tuum in cinerem vertatur*. Sed ambiguitatis causa est verbum **דונ** disen, quod hebreis significat et pingue fecit, et in cinerem vertere, in eos cineres proprie qui adipe infecti sunt post crematam victimam. Interpreti nostro magis hoc loco placuit prima verbi significatio; aliis vero magis placet secunda, eo quod praecedenti versus parti magis convenit. Nam dixerat regius vates *memor sit omnis sacrificii tui*, apte adjungitur, et *holocaustum tuum in cinerem vertat*, id est approbet igne de coelo misso, qui illum absumat et in cinerem vertat. Hac enim ratione Deus primam Aaronis oblationem approbavit (Lev. 9, 24) et sacrificium Eliae (3 Reg. 18,38). Hoc etiam miraculum

illud fuit quod Deus (Jud. 13, 20-23) edidisse dicitur, cum Manue posuit super petram sacrificium, ex quo uxor ejus intellexit Deo fuisse gratum. Ex simili etiam signo hebraei putant Cain intellexisse sacrificium fratris sui Deum respexisse, suum vero minime. Quare non dubito quin illa verbi נְשָׁתָה disen significatio, cum in cinerem vertere declarat, aptius cum superiori sententia cohaereat. Quae a vero et legitimo sacrorum librorum expositore consideranda esset, quis dubitat?

Ambiguae etiam hebraei loquuntur propter negationem. Multa enim negando dicunt, quae si non animadvertas affirmando dicta esse intelliges. Ut Dan. 11,37 de Antichristo nomine Antiochi dicitur: *Deum patrum suorum non reputabit, et erit in concupiscentiis foeminarum.* Graeco interpreti et aliis rectius videtur non erit in concupiscentia foeminarum, quo melius sanctitatem simuletur, quod negatio 103<sup>v</sup> praecedens apud hebreos negare solet primum et secundum effatum. Sicut illud Psalmi 1,5 *non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in concilio justorum.* In hebreo non est secunda negatio, sed prima tantum cuius vis etiam pertinet ad secundam propositionem.